



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-26022026-270514
CG-DL-E-26022026-270514

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 988]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, फरवरी 26, 2026/फाल्गुन 7, 1947

No. 988]

NEW DELHI, THURSDAY, FEBRUARY 26, 2026/PHALGUNA 7, 1947

गृह मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 26 फरवरी, 2026

का.आ. 1032 (अ).— भारत सरकार (गृह मंत्रालय) की अधिसूचना संख्या का.आ. 2424 (अ.) दिनांक 4 जून, 2023, जिसे बाद में दिनांक 13 सितंबर, 2024, 3 दिसंबर, 2024; 20 मई, 2025 और 16 दिसंबर, 2025 की अधिसूचनाओं के माध्यम से संशोधित किया गया है, के सातत्य में तथा माननीय न्यायाधीश अजय लांबा, पूर्व मुख्य न्यायाधीश, गुवाहाटी उच्च न्यायालय, का मणिपुर में हिंसा की घटनाएं नामक सार्वजनिक महत्व के एक निश्चित मामले की जांच के उद्देश्य से नियुक्त जांच आयोग के अध्यक्ष पद से दिनांक 28.02.2026 से इस्तीफा स्वीकार किए जाने के परिणामस्वरूप, केंद्र सरकार एतद्वारा जांच आयोग अधिनियम, 1952 (1952 का 60) की धारा 3 की उप-धारा (3) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, माननीय न्यायाधीश बलवीर सिंह चौहान, पूर्व न्यायाधीश, सर्वोच्च न्यायालय, को दिनांक 01.03.2026 से जांच आयोग के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त करती है।

2. मुख्य अधिसूचना संख्या का.आ. 2424 (अ.) दिनांक 4 जून, 2023, जिसे समय-समय पर संशोधित किया गया है, में अधिसूचित आयोग के विचारार्थ विषय और अन्य शर्तें अपरिवर्तित रहेंगी।

[फा. सं. 8/3/2023- एन. ई.]

नीरज कुमार बनसोड, संयुक्त सचिव

नोट: मुख्य अधिसूचना भारत के राजपत्र में संख्या का.आ. 2424 (अ.) दिनांक 4 जून, 2023 के माध्यम से प्रकाशित की गई थी, जिसे बाद में भारत के राजपत्र में प्रकाशित अधिसूचनाओं संख्या -का.आ. 3928(अ.) दिनांक 13 सितंबर, 2024; का.आ. 5212 (अ.) दिनांक 3 दिसम्बर, 2024; का.आ. 2239 (अ.) दिनांक 20 मई, 2025 एवं का.आ. 5804 (अ.) दिनांक 16 दिसम्बर, 2025 के माध्यम से संशोधित किया गया था।

MINISTRY OF HOME AFFAIRS

NOTIFICATION

New Delhi, the 26th February, 2026

S.O. 1032 (E).— In continuation of the notification number S.O. 2424 (E) dated 4th June, 2023 of the Government of India (Ministry of Home Affairs), which has subsequently been amended through notification(s) dated 13th September, 2024; 3rd December, 2024; 20th May, 2025 and 16th December, 2025, and consequent upon the acceptance of resignation of Honourable Justice Ajai Lamba, former Chief Justice of Gauhati High Court from the post of the Chairperson of Commission of Inquiry appointed for the purpose of making an inquiry into a definite matter of public importance, namely, incidents of violence in Manipur, w.e.f. 28.02.2026, the Central Government hereby appoints Honourable Justice Balbir Singh Chauhan, former Justice in Supreme Court of India, w.e.f. 01.03.2026, as Chairperson of the said Commission in exercise of the powers conferred by sub-section 3 of section (3) of the Commissions of Inquiry Act, 1952 (60 of 1952).

2. The Terms of Reference and other conditions of the Commission as notified in the principal notification number S.O. 2424 (E) dated 4th June, 2023, as amended from time to time, shall remain unchanged.

[F. No. 8/3/2023-NE.I]

NIRAJ KUMAR BANSOD, Jt. Secy.

Note: The principal notification was published in the Gazette of India vide number S.O. 2424 (E) dated the 4th June, 2023, which was subsequently amended through notification(s) published in the Gazette of India vide number S.O. 3928(E) dated the 13th September, 2024; S.O. 5212(E) dated the 3rd December, 2024; S.O. 2239(E) dated the 20th May, 2025; and S.O. 5804(E) dated the 16th December, 2025.